
□记者 胡蝶飞 通讯员 黎苆原

本报讯 信箱、 纱网纱门、 门

把手、 浴霸……江女士入住一个月

后， 向房东陈大爷开出 20 项维修

清单 ， 且均自行维修 ， 垫付费用

2300 余元从房租中扣除 。 陈大爷

认为江女士违背合同要求解除合同

并搬离 。 双方因此对薄公堂 。 近

日， 青浦区人民法院审理了此案。

今年2月1日， 江女士与房东陈

大爷签订了租赁合同， 约定租期三

年，月租7500元，押一付二，先付后

用。 谁知，入住一个月后，江女士通

过微信向陈大爷发送修理更换事项

清单，包括：书房阳台门锁坏了，已

买，花费100元；主卧雨篷绳子坏了，

已更换，300元；餐椅坐垫脏污……

陈大爷算了算，共计20余项，立

即回复：“我不同意任何未经同意的

清洁、保养、维护、维修或装修。家具

或家电出现问题先联系确认，5日内

未能解决方能进行维修或更换。 ”

陈大爷发现， 江女士少付房租

2000 余元， 询问江女士后得到回

复是自行扣除了相关维修费用。 陈

大爷便回复： “你不断擅自修理更

换房屋相关设施， 业主安排上门检

查维修时故意不予回复， 且不按时

交纳全部租房费用， 严重违背合同

……为此， 解除双方签订的租赁合

同， 请在 6 月 1 日前搬离。”

怎料， 江女士反将陈大爷诉至

法院， 要求其退还押金、 支付违约

金并赔偿提前搬家损失。

青浦法院经审理认为， 双方约

定房屋维修、 维护需提前通知， 经

通知 5 日后仍未维修， 方可自行更

换。江女士未履行提前5日告知义务

以及提供相应维修费用凭据。 故江

女士自行维修，属于未提前告知、未

经确认的擅自维修， 由此发生的费

用应由其自行负担。 合同约定房租

付二押一，先付后用，江女士未经提

前告知便擅自维修， 其主张抵扣后的

租金金额亦未得到陈大爷的确认，江

女士确欠付房租。陈大爷3月初便对江

女士擅自维修的行为明确表示不予认

可， 月底时对欠付租金的行为明确表

示不同意抵扣，江女士仍未补足，陈大

爷行使合同解除权， 有事实和法律依

据。 在违约方系江女士而非陈大爷的

情况下， 江女士要求陈大爷支付违约

和赔偿损失，法院不予支持。

需指出的是， 承租人理应合理使

用房屋及其附属设施。 即便遇到非人

为损坏的情况， 亦应按合同约定提前

告知出租人， 而非未经提前告知便自

行维修并擅自抵扣房租。 信箱、 纱网

纱门、 门吸、 脸盆、 绳子、 椅套甚至

卷纸盒等项目， 按照房屋租赁市场规

则， 亦非影响房屋正常使用的项目内

容， 即便确有非人为损坏， 按照 “大

修为主、 小修为客” 的习俗， 正常情

况下亦应由承租人自行修理或更换。

最终， 法院驳回江女士全部诉请。
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为挽回男友 女子深陷“情感咨询局”
客服假冒完心理咨询师接连施骗被判刑

□法治报记者 季张颖

法治报通讯员 沈佳青

本想通过情感咨询挽回前男

友， 不料却接二连三遭遇 “前男

友 ” 及其 “家人 ” 的钱财索要 。

李小姐怎么也想不到， 一次情感

咨询竟陷入了 “情感诈骗” 陷阱，

这一系列连锁反应压得她喘不过

气来， 最后主谋竟是那个为她提

供 “情感咨询” 的客服人员王某

某。 近日， 经徐汇区人民检察院

提起公诉， 徐汇区人民法院开庭

审理了这样一起案件， 王某某因

犯诈骗罪最终被判处有期徒刑 3

年， 并处罚金 1 万元。

感情受挫不甘心

情感咨询盼挽回

李小姐与前男友感情破裂 ，

一想到自己年龄也不小了， 好不

容易谈场恋爱， 不甘心的她为了

挽回前男友， 想到了时下最流行

的 “某鹿情感” APP， 并成为该

APP 的客户。 此 APP 专门为那些

感情不顺、 婚姻家庭不睦、 恋爱

经验不足的男女提供咨询服务 ，

购买所谓的专家 “一对一” 定制

方案， 帮助用户解决情感问题。

2020 年 5 月起， 李小姐结识

了该 APP 的客服人员王某某， 在

了解到李小姐的困境后， 王某某

热情地向其介绍该公司的咨询服

务。 “他说他们专业做情感咨询

的， 有 ‘一对一’ 私人定制， 可

以根据客户需求量身打造一套专

属方案。” 李小姐说， “王某某说

我和前男友的问题不大， 挽回几

率很高， 主要是我挽回的方式不

对。 如果买了套餐， 会有专门心

理咨询师对我和前男友分别进行

心理咨询， 根据他们的指导操作，

我们就能和好如初。” 于是抱着试

一试的心态， 李小姐向该 APP 购

买了情感咨询服务， 支付了 “情

感咨询费” 和 “心理治疗费”。

接二连三要钱财

原来李逵是“李鬼”

不料 ， 当年 10 月 ， 该 APP

被举报不正规而下架， 为了 “笼

络” 客户， 王某某便打着情感咨

询师的幌子继续与李小姐聊天 。

“她挽回的意愿很强 ， 又愿意投

钱， 我就想趁机捞一笔。” 据王某

某回忆， 他冒充心理咨询老师以

“前男友有心理问题” “帮助前男

友做心理治疗” 等多种理由， 骗

取李小姐通过微信支付的钱款。

在了解到其前男友不愿复合

后， 为了继续骗钱， 他开始冒充

李小姐的前男友及前男友表姐等。

使用不同的微信号添加李小姐为

好友， 并以借款、 家人生病等虚

假理由多次骗取李小姐通过微信、

支付宝等支付的钱款。 被两头骗

的李小姐一直被蒙在鼓里， 为了

讨好冒牌 “前男友 ” 及其家人 ，

根据王某某的转账指示， 一步步

陷入了 “诈骗 ” 陷阱 。 经计算 ，

2020 年 10 月至 12 月， 王某某从

李小姐处骗得的钱款至少达 30 余

万元。 王某某得款后， 将钱款用

于个人花销。

投入大笔钱款， 却迟迟得不

到前男友复合的消息， 李小姐顿

感被骗， 今年初， 李小姐向公安

机关报案， 犯罪嫌疑人王某某被

抓获。 到案后， 王某某如实交代

了其行骗过程。 经徐汇检察院提

起公诉， 徐汇法院依法审理此案

并作出一审判决。

租客开出 20项维修清单 我全要付吗？

□记者 翟梦丽 通讯员 徐杰瑛

本报讯 伪造无偿还能力就可

以不用还小额借贷？ 男子雷某以此

为饵， 哄骗卫先生向其写下借条并

转账“借款”，在收到钱后溜之大吉。

日前， 金山区人民检察院依法以诈

骗罪对雷某提起公诉。最终，法院支

持指控，判处雷某有期徒刑 6 个月，

缓刑 1 年，并处罚金 1000 元。

2020 年 10 月， 雷某和卫先生

同时入职公司并被分配至同一间宿

舍， 在接触中， 雷某自称是法律专

业学生。 12 月初的一天， 雷某看

到卫先生在手机上偿还小额贷款利

息， “这类小额贷款是高利贷、 非

法的 ， 我有办法能帮你免去利息

……” 雷某随即表示有办法能免去

贷款利息， 卫先生提起了兴趣。

“我可以帮你起诉这家小额贷

款公司， 我学的就是法律专业， 你

可以放心交给我。” 雷某搬出了自

己 “法律专业学生” 的身份， 并信

誓旦旦地称可以解决利息问题。 为

了加强可信度， 雷某还带着卫先生

前往法院， 声称要帮其提起诉讼，

并以 “全权委托处理” 为由让卫先

生在门口等待。

“你给我写张欠条， 可以当作

证据向法院证明没有偿还小额贷款

的能力……” 几日后， 雷某上网下

载了一份欠条模板， 表示需要伪造

欠条当做 “证据”， 深信不疑的卫

先生按照其要求在欠条上签了字。

“最好把证据完善一下， 你按

照欠条的金额先把钱转账给我， 备

注上 ‘欠你的钱还清了’， 过后我

再把钱转回给你……” 雷某说的煞

有其事， 又保证很快就会将钱款转

回， 卫先生转账了 12000 元给其后

像往常一样上夜班去了。

哪承想下班回到宿舍后， 卫先生

发现雷某已带着行李不知所踪， 打听

后才知道， 原来雷某前几天已经在办

理离职手续。 卫先生尝试联系雷某索

要钱款， 可雷某将先前的事情抵赖的

一干二净，气愤的卫先生随即报了警。

今年 4 月， 民警通过电话联系犯

罪嫌疑人雷某至所接受调查 。 经审

讯， 雷某对骗取钱财一事供认不讳。

据悉，雷某中专毕业后外出打工，

所谓的“法律专业学生”身份也是编造

的。 雷某还曾以 “消除信用卡逾期记

录”、“帮助冻结小额贷款公司账户”为

由，从卫先生处骗取手续费300余元。

日前， 金山检察院依法以诈骗罪

对雷某提起公诉。 检察机关认为， 被

告人雷某以非法占有为目的， 骗取他

人钱款共计 12320 元， 数额较大， 应

当以诈骗罪追究其刑事责任。

“法学生”帮忙起诉贷款公司减免贷款利息
谁料只是骗局一场 男子因诈骗被判刑

□记者 夏天 通讯员 李皓

本报讯 进口 “生长激素 ”

备受热衷增肌的国外健身人群欢

迎， 奉贤一名男子蔡某某看到其

中的牟利前景， 在未取得药品生

产、 经营许可的情况下， 成立公

司销售某牌的仿制品。 谁料该产

品中包含兴奋剂类药品， 蔡某某

于日前经奉贤区人民检察院起诉，

被法院判处犯非法经营罪， 获刑

5 年 6 个月并处罚金。

据检方介绍， 蔡某某听朋友

介绍， 有一款外国生产的某牌生

长激素特别受热衷增肌的国外健

身人群欢迎， 该品牌生长激素价

格不菲且销量奇佳， 脑中顿时迸

发商机， 于是立马准备了公司注

册需要的材料， 于 2017 年 8 月成

立了某生物科技有限公司， 注册

的经营范围主要是生物领域内的

技术开发以及食品添加剂的研发、

生产、 销售等， 未取得药品生产、

经营许可。

但蔡某某本身不具备相应的

研发资质， 又考虑到雇佣研发人

员进行相关食品研发成本较高且

收益不明 ， 便想要走 “旁门左

道”。 蔡某某首先通过网页搜索的

方式结识专门仿制某牌生长激素

的某生物科技公司并下订单长期

购买， 再通过某平台上开设的网

店将其购入的包含重组人生长激

素等兴奋剂类药品对外跨境销售。

至案发 ， 销售金额折合人民币

100 余万元。

奉贤检方根据最高人民法院

《关于审理走私、 非法经营、 非法

使用兴奋剂刑事案件使用法律若

干问题的解释》， 结合反兴奋剂中

心检测结果及国家体育部门出具

的认定函， 最终认定： 蔡某某伙

同他人， 在未取得药品生产、 经

营许可的前提下， 擅自经营法律、

行政法规规定的限制买卖的兴奋

剂产品， 情节特别严重， 依法构

成非法经营罪。 法院经审理， 依

法支持了检方的公诉意见。

本案承办检察官表示， 本案

所适用的最高人民法院 《关于审

理走私、 非法经营、 非法使用兴

奋剂刑事案件适用法律若干问题

的解释》 的正式实施， 对于走私、

非法经营、 非法使用兴奋剂等违

法犯罪行为主要可以适用哪些具

体犯罪作了提示性规定和解释 ，

加大对兴奋剂违法的惩处力度 ，

从源头上对兴奋剂加强管控， 对

于推动反兴奋剂工作法治化进程

具有重大现实意义。 本案的宣判，

也警示企业经营者应当依法合规

经营， 严格按照注册范围内的项

目经营， 认真履行法定义务、 恪

守社会公德和商业道德。

卖含兴奋剂的 “生长激素”
男子犯非法经营罪被判刑

□见习记者 陈友敏

通讯员 牛贝

本报讯 热播剧 《亲爱的， 热

爱的》 火遍全网， 网上很多服装店

跟风推出剧中“同款”，更有些卖家

在销售服饰时， 使用电视剧截图画

面作宣传照。近日，上海知识产权法

院就对一起侵犯信息网络传播权案

件作出二审判决， 认为淘宝天猫某

店铺在销售《亲爱的，热爱的》“韩商

言同款” 上衣的同时， 未经许可使

用该剧截图画面侵犯著作权。

该案中， 剧酷公司享有电视剧

《亲爱的， 热爱的》 著作权， 其发

现隆科公司 （淘宝天猫某店铺经营

商） 未经许可在其运营的店铺内使

用该电视剧截图画面， 并销售该截

图画面中男主角韩商言所穿的 “同

款” 黑色短款上衣。 剧酷公司认为

隆科公司侵犯了其对涉案作品所享

有的信息网络传播权， 一纸诉状将

隆科公司诉至法院。

一审法院审理后认为， 涉案电

视剧截屏系对电视剧画面的截取，

剧酷公司对该画面截图享有著作

权。 隆科公司未经许可， 擅自将剧

酷公司享有著作权的涉案作品截屏

置于网络， 使公众可以在个人选定

的时间和地点获得涉案作品， 构成

对剧酷公司就涉案作品享有的信息

网络传播权的侵犯， 应当承担侵权

责任。 一审法院考虑涉案作品的知

名度和侵权行为的性质、 情节等因

素， 判决隆科公司赔偿剧酷公司经

济损失及合理费用 35000 元。

隆科公司不服一审判决， 向上

海知产法院提起上诉。 隆科公司认

为， 其在天猫店铺使用的是剧中的

人物截图， 剧酷公司对电视剧享有

著作权并不意味着对其中画面的截

图享有著作权，两者不能混同；该案

中剧照的截图没有独创性， 不构成

作品，被上诉人对其不享有著作权。

上海知产法院经审理认为， 涉案

电视剧 《亲爱的， 热爱的》 属于 《著

作权法》 规定的电影作品， 而电影作

品是由一系列有伴音或者无伴音的画

面组成的， 上诉人尽管在其天猫店铺

中使用了电影作品的一张截图， 但该

截图属于从电影作品的连续画面中分

离出的一部分， 故属于电影作品的组

成部分。 由于被上诉人是涉案电影作

品的著作权人， 故其对电影作品中的

单张截图亦享有著作权。

同时，涉案电影作品具有独创性，

该截图属于有独创性的连续画面的组

成部分，因此其本身亦具有独创性。尽

管涉案电影作品的截图具有独创性，

但其并不属于摄影作品， 因为该截图

是用摄像机所拍摄的连续画面的一部

分， 与为了获得静态效果所拍摄的摄

影作品具有一定区别。 电影作品的截

图属于电影作品的一部分， 其著作权

归电影作品的制片人享有。

综上， 法院判决驳回上诉。

电视剧截图是否具有独创性， 构成作品？


